Hoc enim non est malum quantum ad hoc quod homines sumus, sed est malum quantum ad habendam perfectionem eius quod prodest. Tu scias autem quod hoc non est vere malum, nisi cum aliquis hominum vel aliqua anima fuerit apta ad hoc. Non est autem aptus aliquis ex hoc quod est homo vel anima, sed quia iam placuit ei pulchritudo illius rei et concupiscit eam et adaptatur ad illam, sicut ego postea ostendam tibi; ante hoc autem, non est de natura speciei accommodare se perfectionibus secundis quae sequuntur perfectionem primam, ita ut, si non sit, fiat in aliquo privatio iudicii naturae. Igitur malum in his quae sunt parvissimum est.

ومع ذلك فإن وجود الشر في الأشياء ضرورة تابعة للحاجة إلى الخير ، فإن هذه العناصر لو لم تكن بحيث تتضاد وتنهل عن الغالب ، لم يمكن أن تكون عنها هذه الأنواع الشريفة ، ولو لم تكن النار منها بحيث إذا تأدت بها المصادمات الواقعة في مجرى الكحل على الضرورة إلى ملاقة رداء رجل شريف ، وجب احتراقه ، لم تكن النار متناهياً بها النفع العام ، فوجب ضرورة أن يكون الخير الممكن في هذه الأشياء إما أن يكون خيراً بعد أن يمكن وقوع مثل هذا الشر عنه ومعه ، فإفضاء الخير لا توجب أن يترك الخير الغالب الشر ينسدر ، فيكون تركه شراً من ذلك الشر ، لأن عدم ما يمكن في طابع المادة وجوده إذا كان عدمه شراً من عدم واحد ، ولهذا ما يؤثر العقل الاحتراق بالنار بشرط أن يسلم منها حياً على الموت بلا ألم . فلو ترك هذا القبيل من الخير لكان يكون ذلك شراً فوق هذا الشر الكائن بإيجاده ، وكان في مقتضى العقل المحيط بكيفية وجوب الترتيب في نظام الخير أن يتم استحقاق مثل هذا الخط من الأشياء وجوداً مجوزاً ما يقع معه من الضرورة ، فوجب أن يفيض وجوده ، فإن قال قائل : فقد كان جائزاً أن يوجد المدبر الأول خيراً محضاً مبرأ عن الشر ، فنقول : هذا لم يكن جائزاً في مثل هذا النمط من الوجود ، وإن كان جائزاً في الوجود المطلق على أنه ضرب من الوجود المطلق مبرأ ، ليس هذا الضرب ، وذلك مما قد فاض عن المدبر الأول ، ووجد في الأمور العقلية والنفسية والماهوية ، وبقي هذا النمط في الإمكان ولم يكن تركه إيجاده لأجل ما قد يتخالطه من الشر الذي إذا لم يكن مبدؤه موجوداً أصلاً ، وتركه لئلا يكون هذا الشر كان ذلك شراً من أن يكون هو فكونه خيراً الثمرين ، ولكن أيضاً يجب أن لا توجد الأسباب الخيرية التي هي قبل هذه الأسباب التي تؤدي إلى الشر بالعرض ، فإن وجود تلك مستتبع لوجود هذه ، فكان فيه أعظم خلل في نظام الخير الكلي ، بل وإن لم تلفت إلى ذلك ، وقصرنا التفاتنا

Praeter hoc autem, esse illud malum in rebus necessario sequitur indigentiam boni. Haec enim elementa, nisi essent repugnantia et patientia a dominante, non possent ex eis esse hae species nobiles: si enim ex eis non esset ignis quem concurrentia quae accidunt in cursu omnium necessario inducerent ad contingendum pannum alicuius pauperis et non deberet aduri, profecto in igne non esset utilitas communis. Debit igitur necessario ut bonum quod possibile est in his rebus non sit bonum, nisi postquam possibile est provenire huiusmodi malum ex eo et cum eo. Fluxus autem bonitatis non facit debere [500] dimitti bonitatem superabundantem propter aliquid malum raro contingens. Esset enim eius dimissio maius malum quam illud malum; privatio enim illius quod esse possibile est in natura materiae, cum est privatum, peior est quam privatio unius alicuius rei. Et ideo sapiens eligit comburi in igne ea condicione ut evadat vivus quam mori sine dolore. Si autem praetermitteretur haec natura bonitatis, tunc esset malum multo maius quam hoc malum quod est propter esse eius. Quia igitur fuit in iudicio intelligentiae, comprehendentis qualitatem essendi ordinem secundum continuationem bonitatis, ut intelligeret dignius esse huiusmodi rem esse tali esse ex quo contingit aliquid quod conceditur esse malum, ideo oportuit ut fluat esse eius.